
Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.czZdroj:j: Klub mmlamlaadýcd h čtenáářůřůůů AlAlbatroros, wwwwww.ww kmkmc.cz

Pracovní listy
pro 3. až 5. ročník ZŠ

Bezplatný metodický materiál pro podporu čtenářské gramotnosti žáků základních škol. 

Všechna práva vyhrazena. Určeno pro využití při výuce. Bez předchozího písemného 

souhlasu Klubu mladých čtenářů Albatros je zakázána další publikace nebo úprava materiálu 

nebo jakékoli jeho části. V pracovních listech byly použity ilustrace Heleny Zmatlíkové.



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Vážení pedagogové a kolegové,

předkládáme vám pracovní listy, které navazují na četbu jedné z nejúspěšnějších 
a mnohokrát dotiskovaných knih Astrid Lindgrenové Karkulín ze střechy.

Následující soubor pracovních listů je určen pro žáky 3. až 5. ročníků základních 
škol.

Listy rozvíjí čtenářskou gramotnost a učí žáky pracovat s daným textem. Děti plní 
jednoduché úkoly – orientují se v textu, odpovídají na otázky, doplňují slova, vy-
bírají z více možností, spojují vhodné výrazy, malují, pracují s ilustracemi, pracují 
s rýmy atd.

Pracovní listy pro vás tentokrát připravila knihovnice Ludmila Machačová.

Klub mladých čtenářů Albatros již přes 55 let spolupracuje s více než 4000 ma-
teřských a základních škol v České republice na rozvíjení čtenářské gramotnosti 
dětí. Pro školy připravuje pravidelné nabídky dětských knih za zvýhodněné ceny, 
metodické materiály k vybraným knihám a také řadu soutěží a literárních besed 
pro děti. Více informací o možnostech spolupráce škol s Klubem mladých čtenářů 
Albatros najdete na www.kmc.cz.



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

SEZNÁMENÍ 
S KOUZELNÝM ČLOVÍČKEM

1. Přečti si pozorně text

Jednoho listopadového dne, v roce 1907, se ve Švédsku narodila dívka 

jménem Astrid. Měla ještě tři sourozence, bratra a dvě sestry, kterým 

vyprávěla příběhy. Když vyrostla, svá vyprávění sepsala a vydala. Mezi 

nejznámější pohádky patří Pipi Dlouhá punčocha a Děti z Bullerbynu.

My si dnes budeme vyprávět příběh o jednom kouzelném človíčkovi:

V úplně obyčejné ulici, v úplně obyčejném domě bydlí úplně obyčejná 

rodina – Svantessonovi. Obyčejný tatínek, obyčejná maminka a tři docela 

obyčejné děti. Mladší syn Benjamin, kterému je sedm let a říkají mu Ben. 

Starší syn Albert, kterému je patnáct let a hraje kopanou. A dcera Bety, 

které je čtrnáct let a vlasy nosí vyčesané do culíku.

V celém domě je neobyčejný jen jeden tvor, a to je kouzelný človíček ze 

střechy. Bydlí na střeše v domku za komínem. Je to maličký, sebevědomý 

tlouštík a dovede létat. Otočí jenom knofl íkem, který má na bříšku, a hned 

nastartuje důmyslný motorek, který má na zádech. A když má náležité 

obrátky, človíček se zvedne a už se vznáší ve vzduchu. Človíček je ve svém 

domku na střeše velice spokojený. Za večerů sedí na schodech verandy, 

kouří dýmku a hledí na hvězdy.



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

2. Jeho jméno vyluštěte v tajence.

1.  V      

2.      D

3.   B    

4. za     N   

5.  Ý    

6.  É    

7.    F      

8.  E  

1. Jak se jmenuje stát, ve kterém se narodila spisovatelka?

2. Jaké má jméno spisovatelka Lindgrenová?

3. Jak se jmenuje starší syn rodiny?

4. Kde má kouzelný človíček svůj dům?

5. Co rád kouzelný človíček kouří?

6. Co umí zvláštního kouzelný človíček?

7. Čím musí kouzelný človíček na bříšku otočit, aby mohl létat?

8. Jak se říká mladšímu synovi rodiny zkráceně?

Tajenka: ________________________________________________



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Vybarvi Karkulína

 



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4. Odpověz na otázky podle obrázku. Správnou odpověď podtrhni.

Karkulín je KLUK HOLKA

Jaké vlasy má Karkulín? VLNITÉ JE PLEŠATÝ

Kde má Karkulín vrtulku? NA ZÁDECH NA BŘÍŠKU

Co má Karkulín na sobě? ŠATY KALHOTY



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

KARKULÍN STAVÍ VĚŽ

5. Přečti si pozorně text

Uprostřed pokoje se mezi rozházenou stavebnicí tyčila věž. Vysokánská 

a štíhlounká. Karkulín nakladl jednu kostku na druhou, a tak vznikla věž. 

Na vršku byla ozdobena něčím, co mělo zřejmě představovat kopuli. 

Byl to malý, kulatý, od maminky upečený karbanátek.

6. Odpověz na otázky

Jak se jmenuje stavebnice, z které postavil Karkulín věž?

_________________________________________________________________

Kolik vidíš kuliček?

_________________________________________________________________

Co je ozdobou na věži?

_________________________________________________________________

7. Věž vybarvi



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Ben letí ke Karkulínovi na návštěvu

Karkulín pozval Bena do svého domku na střeše za komínem. Ben napsal 

vzkaz mamince:

8. Spočti kolik napsal Ben chyb.

_________________________________________________________________

9. Napiš větu správně.

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

10. Pozorně si přečti, jak vypadá Karkulínův domek.

Za komínem stál Karkulínův domek. A jak byl hezký! Měl zelené okenice 
a pěkné schody. Na dveřích byl štítek, aby se vědělo, kdo tam bydlí. 
Na štítku bylo napsáno: KARKULÍN ZE STŘECHY – NEJLEPŠÍ KARKULÍN 
NA SVĚTĚ. Karkulín otevřel dveře dokořán a zvolal: „Buď vítán, milý 
Karkulíne…a ty, Bene, taky!“ Potom vrazil před Benem dovnitř. Ben vešel 
do domku za ním. U Karkulína bylo náramně útulno. Kromě dřevěné, 
červeně natřené postele, na které ležel Karkulín, tam byl stůl, dále skříň, 
dvě židle a krb se železným roštěm. Na tom Karkulín jistě vařil. „A co je to 
tam?“ zeptal se Ben a ukázal na kus papíru, který byl přibitý na zdi vedle 
skříně. Úplně dole v jednom rohu byl kohout, malý červený kohoutek. 
„Ten obraz se jmenuje OSAMĚLÝ KOHOUT,“ řekl Karkulín.



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

11. Dokresli podle popisu Karkulínův domek.

12.  Pozorně si prohlédni obrázek Karkulína ve skříni a odpověz na 
následující otázky:

Kolik je na obrázku bot? 

_______________________________

Kolik je na obrázku kabátů? 

_______________________________

Je víc párů bot, nebo kabátů? A o kolik? 

_______________________________

Kolik je ve skříni celkem oblečení? 

_______________________________

Kolik je ve skříni ramínek na oblečení? 

_______________________________

Co tam asi dělá Karkulín? 

_______________________________

Obrázek vybarvi.



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Karkulín si hraje na strašidlo

Ben byl sám s Karkulínem doma. Vtom zazvonil telefon, ale Benovi se 

nechtělo k němu jít. Nechal jej zvonit. 

Když šli spolu s Karkulínem do kuchyně pro něco k snědku, na chodbě 

uslyšeli u hlavních dveří nezvyklý šramot. Ben si napřed myslel, že se 

maminka a tatínek vracejí domů dřív. Pak ale spatřil, jak se schránkou na 

dopisy vsouvá dovnitř dlouhý ocelový drát. 

Ben si vzpomněl na něco, co tatínek nedávno předčítal mamince z novin. 

V novinách stálo, že v současné době řádí ve městě mnoho vykrádačů bytů. 

Zloději jsou tak mazaní, že nejprve zatelefonují, aby zjistili, je-li někdo doma. 

Když telefon nikdo nezvedne, rychle se k bytu vypraví, paklíčem odemknou 

zámek, vniknou dovnitř a seberou všechno, co má nějakou hodnotu.

Ben se hrozně vylekal, když zjistil, že se k nim dobývají zloději.

13. Co bys udělal ty v jejich případě? Svou odpověď zakroužkuj.

SCHOVAL SE

BAFNUL NA ZLODĚJE A TÍM JE VYSTRAŠIL, ŽE BY UTEKLI

ZAVOLAL POLICII



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

14. Jaké telefonní číslo má policie? Pamatuješ si i ostatní důležitá čísla?

Policie

___  ___  ___

Záchranka

___  ___  ___

Hasiči

___  ___  ___

V zahraničí – jednotné číslo tísňového volání

___  ___  ___

Karkulín jde na oslavu narozenin

15. Rozděl správně slova od sebe.

Hodnámaminkananějprávěpomalupoložilavelkoumísuchlebíčků

sešunkouasýremaspoustusladkéhocukroví.

Uprostředvelkéhostolustálnarozeninovýdosrtsosmisvíčkami.



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

16. Vymysli rýmy na následující slova.

Po celé dny vzdechy, SLOVY __________________________________

toužíš pořád po PEJSKOVI. __________________________________

Sourozenci tvoji VZORNÍ __________________________________

nejsou k tobě NEPOZORNÍ. __________________________________

Prima zvíře ZAKOUPILI, __________________________________

řekni, nejsou k tobě MILÍ? __________________________________

Je to pejsek SAMETOVÝ, __________________________________

kožíšek má zbrusu NOVÝ, __________________________________

skáče, štěká ZVESELA __________________________________

a loužičky NEDĚLÁ. __________________________________

17.  Ben dostal k narozeninám pejska jménem Bimbo. 
Co znamená, když se řekne: PES JE NEJLEPŠÍ PŘÍTEL ČLOVĚKA?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

18.  Pozorně si prohlédni obrázek. 
Odpověz na otázky pod textem a pak obrázek vybarvi.

Kolik sedí u stolu osob?

__________________________________________________

Kolik by bylo zapotřebí chlebíčků, kdyby každý snědl 2 kusy?

__________________________________________________

Kolik by bylo u stolu lidí, kdyby jich tam bylo pětkrát víc?

__________________________________________________

Kolik je, i s pejskem, u stolu „živých“ nohou?

__________________________________________________

__________________________________________________

Co nebo kdo nesmí chybět na tvé oslavě narozenin?

__________________________________________________



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Karkulín a podzimní úklid

Karkulín chtěl při podzimním úklidu 

vyluxovat Benovi uši. 

Vybarvi obrázek a odpověz na otázky.

19. Co se dělá při správném úklidu?

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

20. Co potřebuješ k úklidu?

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Paní Sovová

21.  Podívej se na obrázek. Jaká je podle 
tebe paní Sovová? Proč myslíš, že jí Ben 
s Karkulínem nazývali paní Sůvová?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

22. Hlídá někdo tebe, když nejsou rodiče doma?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

23. Jsi rád sám doma, nebo raději ne?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Karkulín kamarád

24.  Chtěl bys Karkulína za kamaráda? 
Jestli ano nebo ne, tak proč?

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

25.  Ben měl s Karkulínem domluvené 
znamení: zatahání za šňůru, která 
vedla do jeho domku, a Karkulín 
hned přiletěl. Máš nějaké heslo se 
svými kamarády?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

26. Poskládej správně slova a napiš:

JSI KNIHU KARKULÍNOVI O PŘEČETL CELOU. GRATULUJEME!

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________


